«Est rei don Alfonso non lexó fillo ninguno, ni non remansó omne de so lignage qui mantoviese el reismo, et estido la tierra assí luengos tiempos. Epués, acordáronse et slieron dos júdices por que s'cabdellassen. Destos dos júdices el uno ovo nomne Nunno Rasuera et el otro ovo nomne Lain Calvo. De el lignage de Nunno Rasuera vino 'l emperador de Castiella. E del lignage de Lain Calvo vino Mío Cith el Campiador»; añadiendo a continuación la genealogía de Fernán González antes indicada¹⁸.

Una versión paralela pero más desarrollada y con variantes de mayor trascendencia la ofrece el obispo Lucas de Tuy en su *Chronicon Mundi* terminado en 1236 por encargo de la reina Berenguela. El texto dice así:

«Rege Froylano [II, año 924] vivente nobiles de Castella contra ipsum tyrannidem sumpserunt, eum regem habere nolentes. Elegerunt autem sibi duos iudices nobiles milites, id est Nunnum Rasoiram de Catalonia et Lainium Calvum Burgensem, qui noluit suscipere iudicatum. Nunnus vero Rasoira, ut erat vir sapiens, petivit ab omnibus comitibus Castellae ut darent sibi filios suos nutriendos, Habebat ipse filium nomine Gundisalvum, quem cum aliis nobilium filiis educavit. Sapienter se gessit Nunnus Rasoira in iudicato suo, et totam Castellam usque flumen de Pisorga iudicavit dum vixit; tunc enim angustatum est regnum Legionense et in praedicto flumine metam fecit. Hunc simplicem militem Castellani nobiles super se iudicem erexerunt, ne si de nobilioribus suis iudicem facerent pro rege vellet in eis dominari.

Post mortem autem Nunnii Rasoirae nobiles ab eo nutriti filium eius Gundisalvum Nunnii, sibi iudicem fecerunt, et etiam comitem vocaverunt, dantes ei pro uxore Xemenam, nobilissimam filiam Nunni Fernandi, ex qua filium habuit nomine Fernandum. Praedictus autem Gundisalvus Nunnii fuit sententia iustus et armis strenuus, et multa bella intulit regno Legionensium et Sarracenis»¹⁹.

Esta versión extensa la recoge también, con propios comentarios, siete años más tarde, en 1243, el arzobispo Rodrigo Jiménez

18. Véase la edición de SERRANO SANZ citada en la nota 7. El pasaje lo reproducen PÉREZ DE URBEL, *Hist. de Castilla* I 158 nota y MENÉNDEZ PIDAL, *Reliquias* 31.

19. LUCAS DE TUY, *Chronicon mundi* lib. 4, cap. 29 (publicado por A. SCHOTT, *Hispania illustrata* IV [Francfort 1608] 82. Reproducen el pasaje PÉREZ DE URBEL, *Hist. de Castilla* I 158-59 nota y MENÉNDEZ PIDAL, *Reliquias* 31-32.

de Rada en su *De rebus Hispaniae* libro 5, caps. 1 y 2. Por el valor que tienen sus expresiones, a fines de facilitar su cotejo con lo que dice el Tudense, interesa reproducir aquí lo que dice.

Lib 5, cap 1. «Post mortem Ordonii [II], Froila [II] frater eius successit in regno aera DCCCC XXXII [año 894], et regnavit anno uno mensibus duobus ... Eisdem diebus nobiles Barduliae, quae nunc Castella dicitur, attendentes nobiles suos Nunium Fernandi, Almondar Album et filium eius Didacus vocatos ad colloquium ex factione a rege Ordonio interfectos, tyrannum etiam Froilam et multa alia quae, eis euntibus ad iudicium, a regibus et magnatibus Legione iniuriose fiebant; videntes eiam quod termini gentis suae ex omnibus partibus arctabantur, et pro iudicio contemptus et contumelias reportabant, sibi et posteris providerunt, et duos milites, non de potentioribus sed de prudentioribus elegerunt, quos et iudices statuerunt ut dissensiones patriae et querelantium causae eorum iudicio sopirentur. Unus fuit Nunius Nunii, dictus Rasura, filius Nunii Bellidez; alter dicebatur Flavinus Calvus (iste tamen aut nil aut parum de iudiciis cogitabat, sed armis et militiae insistebat)

Cap. 2. Nunius autem cognomento Rasura fuit vir patiens et modestus, sollers et prudens, industrius, circumspectus, et sic ab omnibus amabatur, ut vix esset cui eius iudicia displicerent aut eius sententias causaretur, quas tamen rarissime proferabat, quia in compositione amicabili fere omnia terminabat; et sic carus ab omnibus habebatur, ut locus aliquis detractioni vel invidiae non pateret. Hic habuit filium nomine Gundisalvum Nunii, qui cum esset adolescens bona indole coetaneis preamanebat et futurorum iudiciis omnibus complacebat. Nunius vero pater eius fere ab omnibus Castellae militibus domicellos filios petiit nutriendos, quos curialitate, affabilitate et bonis moribus sic instruxit, ut patres adolescentium de profectu filiorum profiterentur se tali nutricio obligatos; et ipsi adolescentes sic erant Gundisalvo Nunii dilectione coniuncti, ut eum quasi dominum sociarent, nec possent ab eius consortio vel ad modicum separari. Cumque crevisset factus miles, militiam strenuus exercebat et pacis dulcedinem in patria retinebat, ita quod patre suo morto, patri fuit favorem omnium substitutus, et etiam principatum militiae, conniventibus iis qui secum nutriti fuerant, addiderunt. Et duxit uxorem nobilissimam, Semenam nomine, filiam Nunii Fernandi, ex qua suscepit filium nomine Ferdinandum. Hic fuit omnibus patre carior, in sermone verax, in iudicio iustus, in militia gloriosus; multa enim strenue contra Arabes peragendo, fines patriae ampliavit. Hic habuit filium qui dictus est Ferdinandi Gundisalvi.